SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
COLÉGIO DE DIRIGENTES

ATA DE REUNIÃO

Aos vinte e nove dias do mês de novembro de dois mil  e dez, às 9h25 (nove horas e vinte e
cinco  minutos),  no  gabinete  da  Reitoria  do  Instituto  Federal  de  Alagoas,  reuniram-se  os
membros do Colégio de Dirigentes do IFAL, Sérgio Teixeira Costa, Reitor; prof. Antenor Farias
Barbosa, Chefe do Departamento Acadêmico de Tecnologia Industrial, representando a Diretora-
Geral do Campus Maceió; Carlos Guedes de Lacerda, Diretor-Geral do Campus Palmeira dos
Índios; Sérgio Ciríaco de Freitas, representando a Diretora-Geral do Campus Marechal Deodoro;
Francisco  Verçosa  Amorim,  representando  o  Diretor-Geral  do  Campus  Satuba;  Eronilma
Barbosa da Silva,  representando a Diretora-Geral do Campus Penedo; Marcos Henrique Lucena
Serafim, representando o Diretor-Geral do Campus Arapiraca; Ricardo de Albuquerque Aguiar,
Diretor-Geral  do  Campus  Piranhas;  Dácio  Lopes  Camerino  Filho,  Diretor-Geral  do  Campus
Maragogi;  Erisvaldo  Ramalho,  Diretor  do Campus  Avançado Murici;  José Hélio  dos  Santos,
Diretor do Campus Avançado de São Miguel dos Campos; José Carlos de Souza Lima, Diretor
do Campus Avançado de Santana do Ipanema; Carlos Henrique de Almeida Alves, Pró-Reitor de
Pesquisa e Inovação; José Carlos Pessoa de Melo, Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional;
Wellington Spencer Peixoto, Pró-Reitor de Administração e Planejamento, Altemir João Secco,
Pró-Reitor  de  Extensão  e  Luiz  Henrique  de  Gouvêa  Lemos,  Pró-Reitor  de  Ensino.  Sob  a
Presidência do professor Sérgio Teixeira Costa, Reitor do IFAL. Iniciou a reunião, justificando
as ausências: Erisvaldo Ramalho, Diretor do Campus Avançado Murici, Jeane Maria de Melo,
Diretora-Geral do Campus Maceió, Marília de Góis Netto, Diretora-Geral do Campus Marechal
Deodoro; José Jonas de Melo Alves, Diretor-Geral do Campus Satuba. A presidência passou
aos pontos da pauta 1. Informes gerais: a)  Visita do Reitor aos Câmpus Piranhas, Santana do
Ipanema, Maragogi  e Murici, conversa com servidores e alunos;  tratar das obras do Campus
Piranhas; b) Participação do IFAL em solenidade de entrega de premiação das alunas do curso
de Design, vencedoras da etapa nacional do Prêmio Técnico Empreendedor MEC/Sebrae, na
categoria Tecnólogo-Inclusão Social, sob a orientação do professor Frederico Joaquim Teles de
Farias;  Medalha  de  Ouro  das  Olimpíadas  de  Matemática,  março/2011  c).  Construção  do
Regimento Interno, definição das atribuições por função, proposta de referência repassar para
os Câmpus, para próxima reunião do Colégio de Dirigentes (Carlos Guedes);  d) Sugestão de
Alteração  do  organograma,  próxima  reunião  do  Conselho  Superior; f) Visita  ao  CREA,
representatividade do IFAL no CREA ( José Carlos Pessoa de Melo- PRDI e Luiz Henrique de
Gouvêa Lemos-PROEN; e) Período de Recesso dos Professores, elaboração planejamento de
atividades para os novos professores. Em seguida, o presidente, prof.  Sérgio Teixeira Costa,
passou a palavra aos dirigentes para que repassem os informes, observando o tempo de fala
dos dirigentes; Foi  feita a avaliação do Exame de Seleção em parceria com a COPEVE, os
professores Jorge Levino e Eduardo Frigoletto, relataram ao Colégio de Dirigentes a conclusão
do Exame de Seleção e os Diretores, professor José Hélio dos Santos, parabenizou a COPES e
a PROEN e justificou sua ausência e confirmou a presença do professor Lins no dia do Exame
de Seleção no Campus Avançado de São Miguel  dos Campos. A representante do Campus
Penedo, Eronilma Barbosa da Silva, fez o convite aos dirigentes da confraternização natalina do
Campus Penedo; O Pró-Reitor de Ensino, Luiz Henrique de Gouvêa Lemos, informou a posse
das Pedagogas e a conclusão das primeiras turmas pró-funcionários e conclusão de todos os
módulos e o Diretor-Geral do Campus Palmeira dos Índios, Carlos Guedes de Lacerda fez o
relato do exame de Seleção no Campus.  O presidente do Colégio  de Dirigentes,  professor
Sérgio  Teixeira  Costa,  encerrado  os  informes,  parabenizou  a  equipe  da  COPES e  demais
dirigentes, para que se corrijam as falhas de 2011, e o planejamento para execução do Processo
Seletivo de 2012; passou para o próximo ponto da pauta, sugerindo a inversão dos pontos de
pauta 2. Planejamento do Orçamento2011:  O Pró-Reitor  de Administração e Planejamento,
Wellington Spencer Peixoto, falou de sua participação

no FORPLAN, em seguida da Reunião com os diretores dos novos Câmpus, do encerramento
do Exercício 2010 e da proposta de aquisição do prédio da Reitoria com a ação da Expansão da
Rede  Federal.  Fez  a  exposição  de motivos  e  apresentação dos  ajustes  financeiros  para  a
compra  do  prédio  da  Reitoria.  Após  os  esclarecimentos  do  Pró-Reitor  de  Administração  e
Planejamento, o presidente  do Colégio de Dirigentes, professor Sérgio Teixeira Costa colocou
em apreciação a proposta de compra  do imóvel,  para aquisição do prédio da Reitoria  e os
dirigentes, representantes do Colegiado presentes à Reunião, por unanimidade apreciaram e
concordaram com a compra  do imóvel;  3. Proposta  da Regulamentação da Atividade de
Extensão no IFAL: O Pró-Reitor de Exensão, Altemir João Secco, apresentou a proposta de
regulamentação, que foi lida e após os ajustes será encaminhada ao Conselho Superior do IFAL;
4. Proposta de Política de Pesquisa para 2011 no IFAL: O Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação,
Carlos Henrique de Almeida Alves, relatou ao Colegiado as ações das atividades de Iniciação
Científica  e  enviará  aos  dirigentes  a  Ata  e  a  proposta  por  email,  e  a  proposta  final  será
apresentada na próxima reunião do Colegiado, tendo como relator o professor Álvaro José de
Oliveira;  5. Vestibular 2011: Os professores Jorge Levino e Eduardo Frigoletto membros  da
COPES, presentes à reunião esclareceram alguns pontos referentes aos preparativos para o
Vestibular 2010, desde Local de provas, coordenadores e fiscais; 6 Confraternização Natalina:
O presidente do Conselho Superior repassou ao Colegiado que no dia vinte e um de dezembro
haverá a confraternização Natalina em parceria com o SINTIETFAL, e que os convites serão
enviados aos Câmpus. 7. Proposta para nova página do IFAL: O Chefe do Departamento de
Comunicação do IFAL, Carlson Lamenha Apolinário fez a apresentação dos novos recursos que
serão utilizados na nova página do IFAL. Encerrada a reunião às 12h30min (doze horas e trinta
minutos), eu                                                             ..........................................................................
Sandra  Márcia  do  Nascimento,  Secretária  dos  Colegiados  do  IFAL,  lavrei  e  assinei  a
presente ata juntamente com os  membros do Colegiado.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA
Presidente do Colégio de Dirigentes do IFAL

Reitor

Continuação da Ata de Reunião do Colégio de Dirigentes do dia 29/11/2010

Sérgio Teixeira Costa
Reitor

Jeane Maria de Melo
Diretora-Geral do Campus Maceió

Carlos Guedes Lacerda
Diretor-Geral do Campus de Palmeira dos Índios/AL

Marília de Góis Netto
Diretora-Geral do Campus de Marechal Deodoro/AL

José Jonas de Melo Alves
Diretor-Geral do Campus Satuba/AL

Osineide Cavalcante Silva
Diretora-Geral do Campus Penedo/AL

Fábio Ribeiro
Diretor-Geral do Campus Arapiraca/AL

Ricardo de Albuquerque Aguiar
Diretor-Geral do Campus Piranhas

Dácio Lopes Camerino Filho
Diretor-Geral do Campus Maragogi

Erisvaldo Ramalho
Diretor Campus Avançado Murici/AL

José Hélio dos Santos
Diretor Campus Avançado de São Miguel dos Campos/AL

Continuação da Ata de Reunião do Colégio de Dirigentes do dia 29/11/2010

José Carlos de Souza Lima
Diretor Campus Avançado de Santana do Ipanema/AL

Carlos Henrique de Almeida Alves
Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação

José Carlos Pessoa de Melo
Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional

Wellington Spencer Peixoto
Pró -Reitor de Administração e Planejamento

Altemir João Secco
Pró-Reitor de Extensão

Luiz Henrique de Gouvêa Lemos
Pró-Reitor de Ensino

	SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
	INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
	COLÉGIO DE DIRIGENTES